凵sp21ˉ20I8¨0004

浙 江 省 商

浙江 省住房和以

浙商务联发 匚2018彐 81号

浙江省商务厅 浙江省住房和城乡建设厅

关于印发加快推进建筑业
“
走出去

”
发展

三年行动计划 (⒛1g乇m● )的通知

各市商务局 (委 )、 建委 (建设局 ),省属外经企业:

现将《省商务厅 省建设厅关于加快推进建筑业“
走出去

”

发展三年行动计划 (201”陇0年 )》 印发给你们,请认真

贯彻执行。

本通知于⒛18年 10月 1日 起施行。

-1-

年 8月

省商务厅 省建设厅关于加快推进建筑业
“
走出去

”
发展三年行动计划 (⒛1B-9O⒛ 年 )

为大力实施“
走出去

”
战略,积极抢抓

“一带一路
”
统领新

一轮对外开放的战略机遇,加快推动我省建筑业“
走出去

”
,

逐步向全方位、多层次、宽领域发展,促进建筑业转型升级

和提质增效,根据 《浙江省人民政府办公厅关于加快建筑业

改革与发展的实施意见》 (淅政办发 匚⒛17〕 89号 )等 文件

精神,特制定本行动计划。

-.总体要求

(一 )指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指引,全面贯彻党的十九大和中央经济工作会议精

神,按照省第十四次党代会、省委十四届二次全会、省委经

济工作会议和全省开放型大会工作部署,落实新发展理念。

以“一带一路
”
统领新一轮对外开放为契机,充分发挥浙江建

筑业实力强、信誉好、技术优、机制活的优势,通过政策扶

持,示 范引领,大力实施建筑业“
走出去”

发展战略,着力推

进建筑业结构调整和转型升级,不断提升国际竞争力和市场

占有率,为 实现
“
两个一百年

”
奋斗目标的浙江篇章作出积极

贡献。

(二 )目 标任务。到 2陇0年底,全省境外承包工程营

业额达到 85亿美元以上,培育 4家对外承包工程企业进入

-2—

ENR国 际承包商 250强和国际工程设计企业⒛5强 ,形成一

批工程.总 承包企业和国际市场竞争力强的外向型建筑企业。

(三 )实施步骤。到 2018年 ,力 争对外承包工程营业

额达到邛 亿美金,确定 10家左右对外承包培育企业,实施

精准施策,重 点扶持,确保有2家对外承包工程企业进入ENR

国际承包商 250强 。

到⒛19年 ,力 争对外承包工程营业额达到 80亿美金 ,

在确保有 2家对外承包工程企业进入 ENR国 际承包商 250

强基础上,新增 1家企业进入国际工程设计企业⒛5强。

到⒛⒛ 年,力 争对外承包工程营业额达到 85亿美金 ,

力争共培育4家对外承包工程企业进入ENR国 际承包商250

强和国际工程设计企业⒛5强。

二、重点行动

(一 )培育和壮大主体队伍。进一步优化经菅主体结构 ,

提升国际化经营能力,培育一批具有相当规模和竞争力的国

际工程承包商。鼓励龙头建筑业企业向公路、铁路、机场、

水利、轨道交通等基础设施领域发展。对外承包工程企业申

请市政、交通、水利、房建等建筑业企业资质的,各地建设

主管部门设立绿色通道,鼓励以境外承包工程作为代表工程

业绩申报,且不考核其是否超越资质承包范围。推进骨干企

业逐步向大型项目管理公司和工程总承包公司发展,分包企

业向独立承揽工程项目拓展,大力发展钢结构、装饰、环保、

智能化等新兴领域。加强绩效评估考核,支持企业参加 ENR

-3一

国际承包商 250强和国际工程设计企业”5强 的评选,通过

先进示范带动整体能力的提升。

(二 )拓展国际工程市场。积极鼓励企业以多种方式拓

展对外承包工程市场。支持对外承包工程企业积极对接央

企,通过
“
借船出海

”
方式开拓国际市场。支持企业承揽中国

政府援外优惠贷款和优惠出口买方信贷,积极借助援外项目

推动建筑业“
走出去”。对于我省各级政府推动的境外经贸合

作园区、国际产能合作、跨境信·憝产业通道、海外创新孵化

中心等基础设施和工程项目,在规划、设计、施工、管理等

方面体现浙江元素,打造浙江特色。

(三 )大力推行工程总承包。鼓励具有条件和资格的设

计企业、施工
`总
承包企业提高工程·总承包能力,加快构建以

工程总承包为龙头、专业承包为依托、劳务分包为基础的承

包商体系,鼓励形成勘察、设计、监理配套的全过程咨询服

务体系,提高我省建筑产业国际化水平。主动接轨国际工程

承包和管理方式,支持对外承包工程企业承揽一批附加值

高、影响力较大的交通、能源、通信等基础设施项目,优先

推动一批 PMC(管 理总承包 )、 EPC(设计 采̈购 施̈工 )项

目,增强工程带动成套设各与装各出口的能力。

(四 )鼓励企业“联盟拓市”。以企业为主体,市场为导

向,商会为平台,构建
“
投融资联盟”、“

j总 承包联盟
”、“

供应

服务商
”
联盟,整合企业优势资源,加强我省装各制造企业与

工程企业的联盟协作,参与
“一带一路

”沿线国家、非洲拉美

等市场的基础设施建设和投资运营。以电力、交通、通讯、

一 4-

建筑建材等行业为重点,扎实推进一批在沿线国家具有影响

力的大工程、大项目,实施建营一体化,带动浙江装各制造、

技术标准、服务等出口。推动我省工程承包企业转型为综合

承包服务商、机电装各出口企业转型为系统集成商。

(五 )加强标准引颔。开展工程建设领域中外标准对比

研究,适应国际通行的标准内容、要素指标和相关术语,缩

小与国外先进标准的技术差距。加大我省企业标准的宣传推

广力度,以“
一带一路

”
战略为引领,优先在对外投资、技术

输出和对外承包工程中推广应用。积极开展国际标准认证、

交流等活动,组织专家开展国内外工程建设相关法律、规范、

标准的中外文互译。

(六 )鼓励带动上下游产业“走出去∴ 支持对外承包工

程企业通过新设、收购、控股等方式在境外投资合作,注册

设立境外工程承包企业,获取当地各类投标承包许可。鼓励

企业利用项目所在国的要素资源,积极拉伸、延长产业链。

结合建筑产业现代化,引 导建筑企业与相关建筑材料供应

商、产品制造商合作,共同推进与工程项目相配套的产品加

工生产,带动成套设各、技术标准及服务出口。

三.工作举措

(一 )加强统筹指导和协调。各级商务、住房城乡建设

部门要积极与金融、保险等部门建立工作机制,为 重点工程

项目的推进、政策沟通、信息交流加强指导、提供服务。要

充分发挥商务部双边经贸合作机制和沟通渠道的作用,积极

与我驻外使 (领 )馆经商 (参 )处、中国对外承包工程商会
-5-

等部门沟通,帮 助我省建筑企业解决在境外承包工程过程中

遇到的困难、障碍、壁垒等实际问题。

(二 )加大政策支持挟持力度。强化政策导向、突出支

持重点,统筹运用国家外经贸发展资金和省级商务发展专项

资金,对我省对外承包工程完成营业额、贷款贴·息、保函手

续费、投保出口信用保险的保费等进行统筹考虑,给予财政

资金的扶持。对具有海外业绩的企业,申请、升级国内资质

或参与省内项目投标的,在同等条件下予以优先考虑。鼓励

企业通过实施国际工程带动省内设各、原材料出口。加强与

海关、商检、税务等部门协调,为 出口提供便利。

(三 )完善金融服务和对接。建立政银企联席协商机制 ,

定期沟通重点工程项目进展和融资需求,实现银企合作共

赢。鼓励我省建筑强市、县根据实际需要,设立对外承包工

程保函风险专项资金,帮 助建筑企业解决在实施对外承包工

程项目中开具投标、履约、预付款保函担保问题。鼓励金融

机构积极研究对境外承包工程企业实施差别化信贷政策,对

实力强、信誉好的建筑企业开展境外承包工程项目,提供人

民币中长期贷款和外汇周转贷款支持。对 EPC、 PPP等工程

项目,可通过封闭贷款、担保贷款、信用证、保函等多种形

式满足企业融资需求。发挥浙江丝路产业投资基金作用,支

持我省对外承包工程建设。

(四 )强化安全保障机制建立。在省
“
走出去”工作领导

小组的指导下,加强国别、地区的风险评估,及时发布风险

预警信息,加强对外承包工程安全生产的监督、管理、检查

-6一

和指导,牵头开展境外安全风险预警、咨询、培训、处置等

相关工作,主动探索和完善安全生产和风险防范长效机制。

各地和建筑企业应当建立“
走出去”

安全风险应急处置工作机

制,并组织演练。

四、组织保障

(一 )加强组织领导。建立由省商务厅、省建设厅双牵

头的我省对外承包工程协调工作机制。加强对建筑业开拓国

际工程市场,参与
“
一带一路

”
基础设施互联互通建设等问题

进行研究和协调,定期召开专题会议,听取汇报,研究对策。

(二 )加强人才队伍建设。重视国际工程项目经营人才

的培养与引进,鼓励企业通过境外项目实施培养懂经营、会

管理的专业人才,引 进经验丰富的项目经理和设计、采购、

施工等方面的核心管理人员,选派素质过硬、有技术专长的

人员到国外学习锻炼,建立高端人才储各库。建立以对外承

包工程商会为平台,以清华长三角研究院、浙江大学等科研

教育机构为依托的国际工程经营管理知识培训和经验交流

的机制,为建筑企业提供人才支撑。对海外业务人才职称评

定,可将国际认证证书、海外工作经历等要素与国内职称评

定予以挂钩。

(三 )发挥行业协会作用。支持各级建筑行业相关协会

发挥信 .息 搜集、人才培训、业务咨询等服务功能,组织专家

开展国内外工程建设相关法律、规范、标准的中外文互译。

建立境外工程承包企业联谊交流机制,帮 助企业了解掌握国

内外建筑市场最新动态。建立国际工程法律顾问团,帮 助
“
走
-7—

出去”
建筑企业开展国际工程法律纠纷援助。积极引导

“
走出

去”企业加强联合协作和行业自律,避免无序竞争。

附件:1。 建筑业“
走出去

”
发展三年行动计划(2018”陇o

年)目 标进度表

2。 建筑业“
走出去”

发展三年行动计划重点工作

清单 (201”魄o年 )

-8-

|

Φ

丨

带
Ⅲ
创
划

划
廿
R
R

κ

粼
单

浼

舄
爿
锕
弹
H
υ

≮
长
衣
φ
识

.
驵

R
㈧

爿
妇
卡
粼
弹

H

竖
皿
畏
照
〓
d
恒

υ
哎
些
匣
“
Ξ
叫
κ

荆
爿
妇
脞
H
旧

哎
长
衣
聪
寸
恤
袈
眯

创
廿
⒏

R
帜
腮
单
浣

丽
矧
虾
爿
锕
脞
H
旧

κ
舌
玄
φ
只

.
驵

κ
d
爿

妇
卡
粼
弹
H
竖

匣
κ
甜
爿
妇
Κ

冖
絷
粮

^
叫

专
砷

驵
〓
d
怛

υ
哎
竖
匣
〃
Ξ
凵
κ
刑
爿

妇
弹
H
υ

哎
女
农
κ
d
博

送
烬
甜

创
廿
〓

R
帜
巛
单

p

丽
刑
释
爿
枷
脞
叫
旧
κ
长
玄
蚺
识 °照

0
日

恒
υ
哎
竖
皿
Ξ
Ξ
凵
<
坩

爿

(

弹
H
羽

K
萤

玄
κ
㈧
博
眯
博

^
非

邗
埏
恻

^
眠

摺
铧
奖
撰
冰

^
爿

妇

恤
典
羽
哎
长
玄
搀
照
Κ
♀
w
烬

坦
珥
担
怊

收
螅
桓
锕

k
粼

照
锕

辑
匝
甜
川

.
爿

妇
舔
嘏
剥
迢
长
茁
照
只
舶

帜
烬
掊
堕
匣
畏
爿
妇
旧
哎
舶

.

孙
H
丰

︱
≤
栾

^
驵

κ
㈧
爿

(

卡
粼
髀
H
鉴

匣
畏
驵

a
d
担

υ

κ
些
匣
“
Ξ
㈡
κ
刊
爿
妇
脞

H

υ
啭
长
玄
《
寸
恤
染

.
爿

态
帜

粼
屮

浼

丽
刑
虾
爿
牺
孙
H
υ

哎
卡
鳏
锕
如

^
悭

叶
R
R
丽

胖
扭
书
琏
回
⌒
廿
●兮
d
¨

田
R
ˇ

取
卡
标
t
廿

川
暌
照
R
郜

钼
拙
丫
爿
轹
嘏

闩
廿
圭

︱

0
一

丨

叵
茁
饪
照

●
㈧
0
d

●
d
●
d

叵
茁
市
理

∞
"
一

d

∞
一
一
㈥

烂
抖
担
昭

岐
蟪
怛
锕

岐
粼
删
锕

坦
卅
眯
册

k
粼

删
锕

坟
蛛
捏
锕

饰
￡
胖
川

驵
R
d
爿

妇
卡
察
脞
H
鉴

匣
畏
驵

a
d
梃

羽
κ
鉴
回
“
系
叫
κ
荆
爿

铝
脞
H
旧

κ
长
玄
聪
寸
恤
袈
悭
廿
●g

d
丽

^
辎

艹
担
壮
崽
邶
照
果

.
〓

帑
虾
米
糕
抻
芋
遛
抑

'
送

斥

”廿
照

'
乓

恕
厣
哄
照
只
巛

N

匣
枳
υ
哄

螟
炽
锱
羽
睁
帜
妹
榉
艹
Λ
叫

^
驿

岳
螂
爿
脞
H
朕

午
水
芈
脞
H
旧

啭

长
虾
态
烬
辎

^
刑

吲
朋
蟋
刊
粼
E
帝

婀
川
粼
删
用
蚺

^
:
螟

憋
爿

(

爿
坏
删
蹄
叔
瓜

冖雨
长

、吲
巛

夕督
艹
胆
岳
爿
妇
脞
H
旧

啭
萤
农

.
冖

邯
玄
皿
邗
蹄
囟
因
芈
如
炽
Ⅻ
长
缌
苌
卸
圩
峡
卡
∷

邯
玄
豇
邗
蚩
鄄
哄
卡

.
㈧

举
仁
竖
皿
峡
坶

灬妇
巛
邯
玄
爿
妇
脞
H
旧

哎
长
农
北
巛

.
冖

目
怖
芈
叫

甘
茎
送
川
巛
共
畏
恤
典

瘀
掊
脞
叫
竖
匣
峡
坶

⌒
廿

R
R
:
臼

R
ˇ

珥
胆
世
川
怔
棚
衣
卡
心
t
廿

川
暌
照
a
邗

钼
嘏
〓
爿
坏
嘏

㈧
廿
圭

丨

闩
闩

!

厄
〓
镫
玳

●
㈧
ˉ
d

O
d
0
㈧

0
d
●
㈧

叵
宙
帘
理

∞
冖
一
d

∞
"
0
d

∞
一
一
㈧

●
蚪
担
恪

k
螅

怛
锕

蚊
粼
嘏
锕

k
姝

恒
锕

●
蚪
冰
册

≡
粼
嘏
锕

k
妹

担
锕

蚊
怒
嘏
锕

砷
￡
昭
川

匝
虾
撰
粼
专
销

蝈
螟
槌
幸
K
爿

妇
脞
H
羽

κ
长
玄
氓
辎

^
匝

督
●
宀
凵
b
Ξ

宀
荆
蝉

.
㈧

朕
送
蛛
睽
承
知
弹
W
如

畏
眠
送
恒
旧
啖
脞
H
删

乓
.
"

担
≤
岷
巛
眠
水
剥
擗
爿
妇
二
钼

蚺
粼
壬
≤

、担
蛛
睽
旧
蜞
如
聪
水
剥
擗
爿
妇
旧
啭
脞
H
钟

邰
心
蝉

.
一

匝
邗
巛

夕世

H
巛

:
只

督
凇
博
咏
Κ
匣
邻
恕
挝
聿
︱
荆
芈

.
芋

送
︱
牺
删
撰
眯

N
公
叫

癸
梃
蛛
睽
u
半

⒔

夕
^
叫

举
υ
哎
劬.

v

夕
^
叫

举
炽
递
郸
·
嘏
乓

.
凵

芯
块
壮
叫
巛
长
艹
雷
铧
烬

夕杈
累

夕扯
谀
巛
畏
察
报

孙
叫
长
苌
匣
哄
卡
Κ
ψ
≤
雨

^
心

臾
岽
巛

、串
^
蝉

婚
堕
皿
哄
卡

.
∞

芈
H
辶

蝉
避
恻
茁
铧
婚
爿
妇
钟
帑
巛
畏

.
㈧

芈
H
巛

春
壬
玄
蚪
烬
卡
艹
帑
郓
粼
嘏
弹
叫
嗤
卡
亠

目
忡
芈

H

旧
啭
劬.

脞

叫
专
蝉
水
巛

R
掊

坶
叫
举
·
爿
Λ
心
辎

虾
而
斟
烬
照
果

丨

 ㈧
一

丨

叵
宙
●
脓

●
d
0
d

Ξ
茁
帘
理

∞
一
●
d

●
蚪
担
丨

坟
粼
嘏
锕

●
珥
眯
母

k
姝

担
舯

忡
扛
田
川

●
珀
姝
睽
巛
铧
烬
长
邗

夕婶
粼
邯
≤
心
扯

.
芈

φ
扛
剁
再
畦
弋

夕担
丬
半
荬
枣
巛
嘏
巛
乓
坤
爿
妇
巛
嘏
ψ
萜

N

爿
妇
旧

啭
脞
叫
长
坏
爿
粼

.
芈

φ
炽
鞘
萤
坏
拄
爿
妇
弹
H
旧

哎
萤
玄
坩
蝉

.
〓

Η
△
芈

H
^
伸

牛
照
·

爿
怅
桊
μ
叫
卞
扯
琅
锱

抄送:省对外承包工程商会。

浙江省商务厅办公室 ⒛18年 8月 31日 印发